
Zpravodaj obce D řevěnice 

 DŘEVĚŇÁČEK 
Číslo 151, leden 2024 

 

strana 1 

 

 

Tříkrálová sbírka 
 

V neděli 7. ledna 2024 prošlo Dřevěnicí devět tříkrálových koledníků v přestrojení za 

biblické krále Kašpara, Melichara a Baltazara, aby do našich domovů přinesli radostné 

poselství Vánoc.  V tříkrálové sbírce vybrali pro Oblastní charitu Jičín 13.739,- Kč. 

 

Jak vznikla legenda o Třech králích a postupně se vyvíjela v čase? Počet tři má zejména 

symbolický význam – 3 je číslo značící plnost a je odvozováno od počtu darů (zlato, 

kadidlo a myrha), které mudrci údajně přinesli, když se přišli poklonit Ježíškovi v 

jesličkách v Betlémě a předali mu své dary. Jejich konečná podoba se ustálila až ve 

středověku a je veskrze symbolická. Označení králové se objevuje poprvé v 6. století. 

Jména Kašpar, Melichar a Baltazar jsou s nimi spojována až v lidových vyprávěních ze 

7. století. Zkratka K+M+B+ nebo latinský ekvivalent C+M+B+ je běžně vykládána jako 



Číslo 151, prosinec 2024             DŘEVĚŇÁČEK 
 

strana 2 
 

iniciály tří králů, proto tedy Kašpar, Melichar a Baltazar. Ve skutečnosti se však jedná 

o zkratku požehnání - Christus mansionem benedicat – Kristus ať žehná tomuto domu 

(po celý rok – proto se za třetí křížek píše letopočet). Tři křížky pak symbolizují 

Nejsvětější Trojici a nejedná se tedy o spojovníky mezi jmény králů. 

Tříkrálová sbírka vznikla na základě staré lidové tradice, která má svůj původ ve 

středověku, kdy se ve městech a na vsích hrály hry o Třech králích. Chudé děti chodily 

6. ledna oblečené za Tři krále po domech s betlémskou hvězdou a kadidlem, zpívaly 

lidem koledu „My tři králové“ a posvěcenou křídou psaly na dveře domů K + M + B s 

příslušným letopočtem. 

Od roku 2001 v České republice organizuje Tříkrálovou sbírku Česká charita na pomoc 

rodinám a lidem v nouzi. 

 

 

Informace k poplatkům na rok 2024 
 

Zastupitelstvo obce schválilo na prosincovém zasedání poplatek za svoz odpadu ve výši 

680,- Kč za osobu či rekreační objekt. Poplatek za psa bude nově činit 150,- Kč. 

Poplatky jsou splatné do 30.4.2023 buď na účet 2914576339/0800, nebo v hotovosti 

na obecním úřadě. 

Vodné v roce 2024 bude činit 37,36 Kč/m3 včetně DPH a stočné 47,67 Kč/m3 včetně 

DPH a je rovněž splatné buď v hotovosti nebo na účet č. 19-2914576339/0800. 

Fakturace proběhne v lednu a červenci. Prosíme, nezaměňujte čísla účtu pro platbu 

poplatků za odpad a psa a vodného a stočného. 

 
 

Třídění odpadu 
 

Na konci loňského roku jste obdrželi tašky na tříděný odpad, aby byla pro vás separace 

již doma pohodlnější. Nejedná se o tašky jednorázové, nýbrž na odnos tříděného 

odpadu. Systematické třídění a recyklace odpadu z obalů probíhá v ČR od roku 1997 

díky spolupráci průmyslu, obcí a měst a společnosti EKO-KOM, a.s., která provoz 

systému v ČR zajišťuje. Dřevěnice se připojila k systému v roce 2012 a patří mezi více 

než 99% obcí, kde se třídí odpad. Většina ví, jak odpad třídit, avšak zřejmě ne úplně 

všichni si uvědomují, že do žlutých kontejnerů na plast nepatří mastné a jinak 



Číslo 151, prosinec 2024             DŘEVĚŇÁČEK 
 

strana 3 
 

znečištěné plastové obaly (zejména od nebezpečných látek jako např. od chemikálií), a 

to včetně plastů ze stavby. Dále do těchto nádob nevhazujte molitan, gumu, 

pneumatiky, podlahové krytiny, pěnové plasty, pryž, textil z umělých vláken, elektrické 

kabely, ale ani výrobky z PVC, které obsahují chlór, apod. Do modrých kontejnerů na 

papír nepatří znečištěný papír (např. mastnotou), papír dehtovaný, lakovaný, voskový, 

brusný, asfaltový, pergamenový, pauzovací či uhlový. Nepatří sem rovněž nápojové 

kartony či použité hygienické potřeby, tedy kupříkladu vložky, papírové kapesníky, 

dětské pleny apod. Navíc zde není místo ani pro obaly od vajíček a roličky toaletního 

papíru, neboť jsou vyrobeny z papíru, který již byl recyklován v maximálním možném 

množství. Do zelených kontejnerů na sklo nepatří keramika, porcelán, autoskla, 

zrcadla, metalické či zakuřované sklo, případně sklo drátěné nebo lepené, ale ani 

obrazovky televizorů, žárovky, výbojky a samozřejmě opět znečištěné skleněné obaly, 

a to zejména od barev či ředidel. Nesprávné třídění například výrazně znesnadňuje 

práci při dalším zpracování a prodražuje svoz. 

 Existují však i další problémy a to zejména kvůli lidské pohodlnosti. Občas se stává, že 

se v kontejnerech na plast najde papír a opačně. Proč nosit odpad zpátky domů, když 

vedle jsou prázdné kontejnery, i když na jiný druh odpadu. Problém s plnými 

kontejnery nastává zejména z důvodu „naplnění vzduchem“. Kdyby všichni, kdo 

zejména plast shromažďují doma v pytlích, následně jeho obsah vysypali do 

kontejneru, nedocházelo by tak k rychlému naplnění. Stačí zhruba pět nevysypaných 

pytlů a je kontejner naplněn, přitom mezi pytli jsou mezery, kam by se vešel další plast. 

U kontejnerů na papír je problém obdobný, neboť se často stává, že jsou v nich 

naházené nerozřezané krabice, které zabírají svým objemem zbytečně místo.  

K třídění odpadů je třeba ještě poznamenat, že kontejnery jsou často naplněny obaly 

po různých obalech a zbytcích z podnikatelské činnosti, přitom všichni podnikatelé a 

živnostníci si musí podle platných zákonů zajistit vlastního dodavatele 

služeb odpadového hospodářství a mít nádoby na tříděný odpad v místě podnikání nebo 

u své provozovny. Druhou možností je zapojit se do obecního systému svozu 

komunálního odpadu na základě smlouvy. 

Podrobnosti jak správně třídit odpad najdete na https://www.samosebou.cz 

 
 

 

 



Číslo 151, prosinec 2024             DŘEVĚŇÁČEK 
 

strana 4 
 

Okénko TJ Sokol Dřevěnice 
 

"Jak jistě víte, rok 2023 byl pro TJ Sokol Dřevěnice specielní: Tělovýchovná jednota 

oslavila neuvěřitelných 100 let od svého vzniku, s tím byl sklouben i jubilejní 70. ročník 

naší největší sportovní události, tedy Volejbalové Dřevěnice. Po mimořádně úspěšných 

srpnových turnajích, které narušila jen nepřízeň počasí během prvního víkendu, jsme 

pro Dřevěňáky i ostatní dobrovolníky připravili specielní posvícení s bohatým 

kulturním i sportovním programem - ve stanu vyzdobeném historickými fotografiemi 

Jiřího Albrechta jsme si mohli zavzpomínat na dávné i nedávné turnajové ročníky. 

Mimořádnou sešlost jsme poté sezvali do klubovny na 21. října, tedy téměř přesně 100 

let po ustavující schůzi TJ Sokol Dřevěnice v říjnu roku 1923. Na událostmi bohatou 

historii zavzpomínal ve svém proslovu ředitel turnaje Václav Nidrle a se svou špetkou 

vzpomínek a humoru vzpomněl potom předseda TJ Luboš Kraus na všechny 

dřevěnické týmy, které pamatuje jako hráč, trenér nebo fanoušek. V závěru roku 

nemohla chybět Poslední smeč, tedy zábavný večer pro všechny členy TJ Sokol a 

dobrovolníky, spojený s hudbou, tancem a předáním cen našim pilným pomocnicím 

na stáncích. Byli jsme tentokrát potěšeni dobrou účastí i od mladší generace. Poslední 

akcí roku bylo prosincové posezení s našimi jubilanty v klubovně, které se také už stává 

tradicí, ve které bychom chtěli pokračovat. 

Čeká nás neméně pestrý rok 2024. Začneme ho zvesela: 17. února proběhne průvod 

masek, naparáděných a někdy i žíznivých Sokolíků, kteří Vás budou zvát na Sportovní 

karneval v Radimi o týden později, tedy 24. února. Přijďte, a to nejlíp v maskách, bude 

veselo. Myslíme i na děti - ty budou mít svůj vlastní Dětský karneval v klubovně TJ 

Sokol 16. března. Všechny členy TJ Sokol Dřevěnice zveme také na výroční schůzi, 

konanou 15. března v klubovně. Prosíme Vás všechny také o kontrolu Vašich dat, 

členských příspěvků a aktualizaci Vašich kontaktů, nejlépe emailových adres, abychom 

s Vámi se všemi mohli co nejlépe komunikovat. Prosíme, používejte 

email volejbalova.drevenice@seznam.cz. Noví členové jsou samozřejmě srdečně 

vítáni. Členové výboru TJ Sokol Dřevěnice přejí všem zdravý a úspěšný rok, ať se máme 

rádi a máme společné zážitky. Těšíme se brzy na viděnou se všemi.  

 

Tomáš Bláha, tajemník TJ Sokol " 

 

 



Číslo 151, prosinec 2024             DŘEVĚŇÁČEK 
 

strana 5 
 

Jančikárna 2024 
V neděli 14.1. vyrazili mladší členové a příznivci SDH Dřevěnice s rodinami místním 

autokarem do Pece pod Sněžkou. Ještě pár dní před odjezdem to vypadalo, že se 

budeme na horách brodit v bahně, ale naštěstí nám Krakonoš dopřál a v neděli začalo 

sněžit. 

Cesta do Pece probíhala za plného úsměvu všech účastníků a tak jsme byli na místě raz-

dva. Po zaparkování jsme zamířili na společný oběd do hospody Na Peci. Ovocné 

knedlíky, žebra, kachna, burger a další výtečná jídla naplnila naše žaludky, abychom 

měli sílu na cestu na chalupu. 

Pro věci přijela rolba a ženy s nejmladšími dětmi jely nahoru. Muži se staršími dětmi 

šlapali pěšky. 

Na chatě jsme si hned rozdělili pokoje, vytvořili dětem herničku na malé kulturce, 

narazili sud a užívali si první chvíle horského pobytu. Sněžení vybízelo k venkovním 

radovánkám a tak se proměnil kopec u chalupy v sáňkařskou a bobovou dráhu. 

Večer nastala první dětská diskotéka a naše dětičky obsadily celou chalupu. Po 

večerníčku mohla začít i večerní zábava dospělých, ale nic nepřehánět, ráno se jde na 

túru. 

Pondělní ráno nás přivítalo hustým sněžením. To nám ale nezabránilo vydat se na 

hřeben. Cíl byl Kolínská bouda. Ovšem cesta se v hustém sněžení a silném větru 

ukázala jako velice obtížná a tak jsme s radostí uvítali azyl na Veberových boudách. Zde 

občerstvení a ohřátí dětiček. Po zhodnocení fyzického a psychického stavu dětí a 

dospělých se dělíme na 2 skupiny. Jedna se vrací zpět na chalupu a druhá pokračuje 

dobít vrchol. To se jim úspěšně daří a obsazují na oběd Krakonošovu boudu. 

Po návratu obou skupin je znát únava malých, ale i velkých. Když si všichni odpočinuli 

a nabrali opět pár sil, mohl proběhnout medailový ceremoniál. Každé dítě dostalo za 

svůj statečný výkon medaili. Následovala opět diskotéka a tatínkové se pověnovali 

soudku. 

V úterý odešla skupina A na lyže do Pece a skupina B pod vedením převážně tatínků si 

s dětmi užívala zimní radovánky u chalupy. Bobování, skákání do sněhu a válení sudů 

bylo naprosto skvělé. Následovalo sušení v chalupě a druhá expedice, tentokrát do Pece 



Číslo 151, prosinec 2024             DŘEVĚŇÁČEK 
 

strana 6 
 

na oběd. Celou cestu dolů jsme jeli na bobech a saních, tudíž cesta rychle utekla. V Peci 

jsme obsadili restauraci Hvězda a rovnou celý jejich dětský koutek. 

Po obědě nejmladší děti jeli na skútru zpět na chalupu a zbytek na nákup a pěšky 

nahoru. 

Na chalupě každý vyndal jídlo, které mu doposud zůstalo (přeci ho nepovezeme domů) 

a na stole to vypadalo, že máme raut pro 150 lidí. Do večera už probíhala volná zábava. 

Středeční ráno se neslo v duchu úklidu a balení. V 11 hodin jsme úspěšně opustili Pec 

autobusem. 

Na závěr musím říct, že se zájezd mimořádně povedl. Děti i dospělí utužili ještě víc již 

tak dobrý kolektiv.  

Za skupinu patnácti dospěláků a dvanácti špuntů Tomáš Rychna 

 
 

Hasičský ples 
Dne 20. 01. 2024 se v Radimi konal 

tradiční Hasičský ples SDH Dřevěnice. 

Za účasti cca 60 lidí hrála celý večer 

oblíbená kapela Woko. Díky sponzorům, 

kteří naši tombolu každoročně 

podporují, jsme měli přes 200 cen a 15 

cen hlavních. Tímto bychom Vám všem 

rádi poděkovali, protože bez Vás by 

tombola tak bohatá nebyla. Věříme, že 

jste si všichni ples náramně užili a 

budeme se na všechny těšit zase za rok. 

 
 

 
 
 
 



Číslo 151, prosinec 2024             DŘEVĚŇÁČEK 
 

strana 7 
 

Nadcházející akce  
 
Lednové posezení s promítáním 

Dne 29. ledna 2024 od 15:00 hod.  v rámci akce „Komunitní aktivity za vámi“ pořádané 

Místní akční skupinou Brána do Českého ráje, z.s. proběhne v Hospůdce u Militkých lednové 

posezení s promítáním filmu „Kronika obce Dřevěnice“ a kvízem o zajímavostech Českého 

ráje. 

 

Sokolský Sportovní karneval 

TJ Sokol Dřevěnice zve na Sportovní karneval, který se koná v sobotu 24.2.2024 v hospodě 

v Radimi. Průvod masek projde obcí a pozve na tento ples o týden dříve – tedy v sobotu 

17.2.2024. 
 

Mezinárodní den žen 

V sobotu 9. března 2024 od 18:00 hodin pořádá obec Dřevěnice v Hospůdce u Militkých 

hudební večer u příležitosti mezinárodního dne žen. 

 

Výroční členská schůze 

TJ Sokol Dřevěnice zve všechny členy na výroční schůzi, konanou 15. března v klubovně. 

 

Dětský  karneval 

V sobotu 16.3.2024 pořádá TJ Sokol Dřevěnice v klubovně na hřišti dětský karneval 

Divadelní představení 

Dne 13.4.2024 Obecní úřad Dřevěnice pořádá autobusový zájezd do Prahy na divadelní  

hru Chlap na zabití v divadle Palace. Začátek představení je od 19:00. 

 

 

 


